
 

 
 

Tomáš Mařík 
 

Kouzlo zelených očí 
V knize si můžete prohlédnout 23 ilustrací, též 
přečíst 95 básní, říkanek i úvah o lásce, všechny 
s větší, či menší mírou sentimentu, duchovna a 

občasnou odlehčující legrací podané. 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 
 
 
 

 
 

Ilustrace zakoupeny na 123RF 
Tiskem Nová Forma s.r.o. 

1. vydání, 2019 
 

   



1 
 

Škoda lásky 
 
Potkali se v máji 
pár snů byl by z nich. 
Amorek je v háji 
ti dva v brněních. 
 
 
3.6.2007 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Našli se 
 
Potkal srdce bez člověka 
opuštěné pláče. 
 
Prý, že tlouklo až moc silně 
na dravého hráče. 
 
Chceš-li bušit v hrudi u mě 
prázdnota mi zbyla. 
 
Po mém srdci, které milá 
zrádně odcizila. 
 
 
8.6.2007 
 

  
  
  
  
  
  
  

 

 
 
 



3 
 

Návod pro ještě nezamilovanou 
 
Až ti srdce zabouchá 
to 
je 
On. 
 
Ať vstoupí jen 
bez bot 
od 
en 
on. 
 
 
10.6.2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Nesměle 
 
Příroda maluje 
úsměvy jarní 
v trávě se brouzdají 
pletence pární. 
 
Naboso sandály 
plandají v rukou 
srdce jim po těle 
potlouká s mukou. 
 
Mají si, nemají 
najít co hledají? 
 
Našli. 
 
 
17.6.2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Zklamané 
 
Jen plač a vymačkej si oči, city 
jako pomeranč. 
Pak čisto bude za příčinou 
než potkáš zítra zase jinou. 
 
 
27.3.2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

Áno, ženuško 
 
Má zákonitá fuchsie 
jsi ozdobou pro náš byt 
pak stranou, tiše uryje: 
za okno a pověsit. 
 
- 
na slovo: fuchsie 
 
30.7.2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

Už mlčím 
 
Leč a trofej byla 
řeč se mi zastavila 
jen ano mi povolila. 
 
Je to někdy k zlosti 
když žena 
má za jedna z myslivosti. 
 
 
13.7.2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

Na první pohled 
 
Spadla mu čelist, když ji uviděl 
a než ji zvedl 
odešla 
 
ani jí nestačil říci: lásko. 
 
 
20.7.2007 
 
 
 
 

 
 
 
 



9 
 

Co je psáno, to je dáno 
 
Milují se převelice 
úředník a úřednice 
do kolonek vpisují: 
miluji, jen, miluji. 
 
Však formuláře plní špatné 
miluji tak není platné. 
Tím zdechla láska převeliká 
úřednice 
úředníka. 
 
 
25.11.2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

Mrazivá 
 
Na tvém ledovém úsměvu 
bruslím očima 
v naději, že mé nešikovné pády 
ti vykouzlí úsměv 
hřejivý. 
 
 
26.11.2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

Slunečná 
 
Ve světle tvého úsměvu 
vidím tmu 
 
co byla. 
 
 
4.12.2007 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

Ženo 
 
Jsi průhledná a křehká 
zvoucí k pohlazení 
plna moku po němž ústa 
blahem muži pění. 
 
I tvrdá, prázdná, kluzká 
co v duši drtí střepy 
které jenom láska 
nazpět někdy slepí. 
 
Jsi sklenka se dnem v hloubi 
nebo daném vzhůru 
jsi kat, co drtí klouby 
i píseň nebes kůru. 
 
 
21.12.2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

Slaďounká 
 
Ticho 
dnes hostem je tvému retu 
jenž jindy zmožen   
od štěbetu. 
 
To záhadné vám, milí, dění? 
 
Já podal jí dnes políbení 
a nejsem 
nejsem 
nejsem k odtržení... 
 
 
29.12.2007 

 

        
 
 
 



14 
 

Zimní 
 
Padá bílo 
mrazem 
zlehka 
na srdíčka 
v lásce křehká 
rudá s bílou 
se tu snoubí 
andělé jim  
tiše troubí 
čisto mají 
v sobě skvoucí 
ruce chladné 
srdce vroucí 
spolu jsou 
jak rub 
a líc 
jedna mince 
co 
je 
víc. 
 
 
4.1.2008 
 
 
 
 
 
 



15 
 

Opojná 
 
Pro lásku umírám 
citlivou rukou 
život mi uniká 
s překrásnou mukou. 
 
Unikl  
zachycen 
vychutnán zcela… 
já po tom toužil 
i ona chtěla. 
 
- 
na slova: láska, citlivost, život 
 
15.2.2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

Plachá 
 
Červenáš se, lásko 
 
tak 
já už se budu 
jen dívat. 
Chceš? 
 
Ne… 
 
 
28.2.2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 
 

Smutné 
 
Není pomoc, rada není 
ve tvém sivém osamění. 
 
Než útěchu ti skládám planou: 
naději na přivítanou 
dáš snad jednou 
pusu sladkou 
ona 
jeho hlasem poví: 
chceš-li býti mojí ženou 
jsem zahradník 
ty zahrádkou 
naopak i na přeskáčku. 
 
Navždy? 
To je na nás, viď, miláčku. 
 
 
12.8.2007 

 
 
 
 
 
 
 
 



18 
 

O pivu 
 
Bez piva a tvojí lásky 
nemá cenu žít. 
Ptáš se: 
co ti brání 
mne a pivo prohodit. 
 
Pivečko jsem zamiloval 
dávno tomu, před tebou 
a první lásky-pivo, holky 
tak u mě jdou za sebou. 
 
- 
na slovo: pivo 
 
21.3.2008 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



19 
 

Platonická 
 
Jsi moje myšlenka 
každodenní. 
Hýčkám si tě a voním 
kvítku jediný… 
 
i když tě nikdy neutrhnu. 
 
 
22.3.2008 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

Kouzelná 
 
V kapce poesie 
pršíš, sluníš i seješ 
a tak klíčí a roste 
i to 
co ve mně nikdy nebylo. 
 
 
25.3.2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 
 

Důvěra 
 
Oslepený láskou 
nalézám v ní spolehlivého průvodce 
 
do neznáma. 
 
 
11.4.2008 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

Inspirace 
 
Líbáš, múzo 
a najednou mě tolik něžných slůvek napadá… 
 
sladce počítáš mé zbylé zuby 
když se spolu třepotavě opájíme háďaty svých jazyků 
dýchajíc svou duši do mé, zastavuješ mi srdce 
už dávno jenom tvé 
když spíš a ve snu vraštíš čelo 
jako by tě nějaký milý uličník zlobil, já? 
vím, slůvko stačí a legrační chmurou 
se zakryje slunce ve tvých očích 
a mě, majícímu neodolatelné nutkání  
každou tvou rozkošnou vrásku líbat 
se bráníš 
prý se to nesmí, znevažovat spravedlivý hněv něžností 
ale nikdy, nikdy neodoláš 
 
a teď, milá, se na polštáři zářivě ze snu usmíváš 
když já 
tiše 
na tvé horké, spící, odhalené tělo 
píši 
ústy 
tuto báseň… 
 
 
15.4.2008 
 
 
 



23 
 

Čekání 
 
Jsem květ, tak přivoň si 
řekla pohledem. 
 
A já voněl a voněl 
i když květ dávno pominul 
a na jeho místě uzrálo šťavnaté jablko. 
 
Jen pro mě. 
 
 
27.4.2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 
 

Hra 
 
Rozdali karty a řekli: 
hraj 
a já hrála s chutí 
jenom s ním. 
 
Však na rty 
mi časem vprýštil blín 
to zkouška, zkouška, vím 
 
měla jsem ráda 
chtěla dát všechno a všechno chtěla 
ta láska jeho, nastavujíc záda 
mi ústa, srdce i pro jiné 
navždy uzavřela. 
 
- 
na slova: rozdat, zkouška, záda 
 
28.4.2008 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 
 

 
 
 

 
 
 
 



26 
 

Přání 
 
Padají ti hvězdy z očí 
a já si přeji to samé, jako vždy 
tebe 
 
s hvězdami v očích, které padají 
jen pro mě. 
 
 
20.5.2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 
 

Opilec 
 
jsem a notorický 
na záchytce domovem. 
 
Neustále opájen i léčen 
zachycen  
v pasti tvého ženství 
šťasten píši toto podobenství. 
 
 
31.5.2008 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 
 

Dáno jest 
 
Láska-bolest k sobě patří 
jako rodné sestry 
s nimi je ten život lidský 
zajímavý, pestrý. 
 
V míře ale přiměřené 
podle mého přání 
tak vzpírám se, marně  
soudu 
u pozemského stání. 
 
 
1.6.2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 
 

Ve tvých rukou 
 
Sedím ti na dlani 
křídla provívaná tvým dechem 
 
zlehka je otvírám 
ale jen, abys viděla 
mou duši 
 
která ti už nikdy neuletí. 
 
 
1.7.2008 
 
 

 
 

           
 
 
 



30 
 

Za hranicí 
 
Bouře citů 
blesky metané z těla, očí, úst 
krupobitím prstů prohnětená zem 
sténot přírody 
 
a pozvolna nastává klid 
jen lehký pláč deště 
nás, do morku kostí promočené 
promočil 
snad 
až tam 
kde jsme nevěděli, že ještě něco máme. 
 
 
1.7.2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 
 

Polibek 
 
Vdechuješ mi ústy 
život. 
 
Pokaždé 
když ti dávám svůj. 
 
Nikdy si neumřeme. 
 
 
11.7.2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



32 
 

Dokonalé ticho 
 
Mlčíme 
za zavřenými víčky. 
 
Říkají vše. 
 
Pohledy vyryté 
v našich srdcích. 
 
 
16.7.2008 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



33 
 

Na zdraví 
 
Rozkvetlé louky svých těl 
plné tajemných 
léčivých 
bylin 
vychutnáváme květ za květem 
 
v touze 
po zdraví nás obou. 
 
 
21.7.2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



34 
 

Chtěl bych 
 
ženu žen 
a být jí mužem mužů 
 
tak nevím  
ožije můj sen 
či poškádlím jen múzu? 
 
 
30.7.2008 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



35 
 

Cit 
 
Nad horkými krůpějemi tvých slz 
září čistá obloha štěstí 
a já 
na rtech vychutnávaje slané následky 
mých smělých doteků 
 
zářím s tebou. 
 
 
7.8.2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



36 
 

Je? 
 
Někdy led 
a přesto hřeje 
uzavřená 
pro mne zeje 
lakomá 
co nedá jiným 
zdrženlivá 
se mnou kvílí 
plachá laň 
a mě chce všude 
dokonalá 
vždycky bude 
 
taková mě žena míjí 
stvořená 
jen fantasií. 
 
 
9.8.2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



37 
 

Na dlani 
 
Laň 
to slovo k něžnu svádí 
dlaň 
a prsty se vydovádí 
skráň 
tvé ouško vzdechy vyšeptané  
tam 
jste vítán, milý pane. 
 
 
11.8.2008 
 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



38 
 

Chuť lásky 
 
Jak blahé je pomyšlení 
na ústa žen, když hořce pění 
když jim vášeň knírek vlepí 
a já pusu, druhou, třetí... 
 
ztratil se mi rozum v pěně 
uniká mi 
dnes a denně. 
 
 
26.8.2008 
 
   

 
 
 



39 
 

Ejhle, básník 
 
Má první políbení 
ty krásně trapné chvíle 
kdy rty nešikovně hledám 
mé múze trpělivé, milé. 
 
 
29.8.2008 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



40 
 

Tichem plni 
 
Mlčíme 
jen  
tak 
 
jen tak si řekneme všechno 
nevyslovitelné. 
 
 
29.9.2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



41 
 

Múzou 
 
Probuzen tvým polibkem na čelo 
píšeme neviditelným inkoustem 
svých srdcí 
román o naší lásce 
který umíme číst jen my dva 
 
spisovatelé. 
 
 
11.10.2008 
 

 
 

         
 
 
 



42 
 

Návod 
 
Mám klíček ke štěstí 
poslechni si 
je tam 
v trezoru, za mými žebry 
 
a klíček k němu  
máš za svými 
 
až se odemkneme 
navzájem si budeme klíčem, zámkem, pokladnicí 
i štěstím. 
 
 
12.10.2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



43 
 

A přebírejte 
 
V komůrce srdeční 
máme někdy pro samé harampádí 
málo místa  
pro opravdovou lásku. 
 
 
18.10.2008 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



44 
 

Tvé lásce 
  
Proč jsi bolesti  
stále se mnou? 
 
Říkáš, mám tě ráda 
 
podivná láska 
která mě zabíjí každou hodinu 
minutu 
vteřinu…  
 
a nemohla bys mě, prosím, alespoň chvilku 
malinko 
 
nenávidět? 
 
  
27.10.2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



45 
 

Odsouzen tobě 
 
K doživotí s vycházkou 
na obojku z ostnů 
škub 
to jsem s láskou, neláskou 
zas na štíru se octnul. 
 
 
7.11.2008 
 
 

 
 
 
 

             
 
 
 
 



46 
 

Boj 
 
Meč do ruky 
přilbu 
štít 
do války chci s tebou jít 
 
utkat se, jak rovný s rovnou 
nechci holku nyvě hodnou 
boj a zblízka, to mám rád 
ve zbroji se budem brát. 
 
 
6.2.2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



47 
 

Růže 
 
Hele, růže 
(zvedla ji ze země) 
a čerstvá, voní 
kdopak ji asi zahodil. 
 
Necháme si ji? 
 
Vždyť jednu už mám 
tu od tebe 
(dala mi pusu) 
a třeba se vrátí 
mohli ji ztratit i milenci, kdo ví 
(vmáčkla stonek, mezi dvě desky obložení 
metra) 
 
a třeba udělá radost jiným 
růže 
v kamení 
 
(olízla mi krk) 
hele, jsem tě drápla 
tou naší... 
 
 
18.2.2009 
 
 

 
 



48 
 

A vychutnávali se 
 
Máš všechny údy, smysly, jako každá jiná 
tak proč vidím jen tebe 
jen tebe chci líbat 
dotýkat tvé tělo 
všude 
a vším 
jen tebe 
neustále držet za ruku 
dívat se do očí a říkat 
co jiné, bych nikdy neřekl 
 
vtěleni v lehounkém, vzájemném vychutnávání 
které jako by nemělo nikdy skončit 
patříme jedinečné a naprosto obyčejné 
lásce. 
 
 
20.2.2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



49 
 

Šeptej 
 
Kladu milé, slůvka na rty 
to 
a to 
a to 
a tamty... 
neřekl jsem jaká kladu? 
 
Vyslovená mají vadu 
snese jen ta pošeptaná 
jinak shoří 
jako panna.   
 
 
1.3.2009 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



50 
 

Na písku 
 
Sypu písek holce s cůpky 
lopatičkou za jupku 
kyblíčkem jsem dostal ránu 
a kopanec do pupku. 
 
Není z těch, co snadno získáš 
kvítí trhám na věnec 
z pampelišek uvila mi 
prý jsem její mládenec. 
 
Dovolila pusu na tvář 
a pak ještě na čelo 
řekla: počkej nenasyto 
když se mi úst zachtělo. 
 
Napřed svážem ruce svoje 
abychom si patřili 
nejsem ta, co chlapci dává 
a on zmizí za chvíli. 
 
S maminkou jsem sama, smutnou 
tatínek se nevrací 
Anežkooo… tak už mne volá 
máme něco na práci. 
 
Musím domu, mamka čeká 
tak zas někdy na písku 
upeču ti bábovičky 
a nakrájím na misku. 
 



51 
 

 
Hrála bych si s tebou pořád 
od rána do setmění 
Tomíku, už musím běžet  
a foukla pusu 
ze dlaní. 
 
 
2.3.2009 
 
 
 

 

             
 
 
 



52 
 

Jaro 
 
Vůkol jaro cítím 
v květu je tu celé 
nestydě se vlezlo ke mně  
s múzou do postele 
 
páchalo ty hrátky 
však je znáte mnozí 
zapálilo lýtka 
i pero mi hoří. 
 
 
4.4.2009 
 
 
 

 
 
 



53 
 

Zlobič 
 
Už zase chceš políbení? 
vždyť dostala jsi před chvilkou 
 
mračíš se: chci je hned a bez prodlení 
na ústa, tvář, kam vidět není 
chci tě mít pod košilkou 
 
blýskají ti oči hněvem 
že jsem milec bez chuti 
pak v objetí si dlouze předem… 
 
hrajeme si na zlobení 
milování labutí. 
 
 
3.5.2009 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



54 
 

Deštěm 
 
Prším 
a blažen ti stékám po tváři 
do věčna usměvavé… 
 
 
21.11.2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



55 
 

Muži 
 
Spoutej mě vůní, citem, pohledem 
a budu navždy tvá 
 
však sevřeš-li mě v hrubou pěst  
tu zdrtíš na prach křehký sen 
a láska moje umírá. 
 
 
15.5.2009 0:57 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



56 
 

Jen z lásky 
 
Mrkla si na mě, ženatého 
majíce zájem o můj brk. 
 
Já mrkl na ni: 
co vás nemá, ženo 
jiné jsem řekl, jen mou buď. 
Kdys ona mrkla, já padl jí k nohám 
mysle už z lásky na svou smrt 
od chvíle té, již jinou v srdci nemám 
a mrky žen 
já povždy zhrd. 
 
 
16.6.2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



57 
 

Nescházej mi 
 
Sejde z očí, sejde z mysli 
vzkázala milá milému 
do basy 
 
odpověď: 
to souhlasí, než nutná je tvá osvěta  
dávej pozor na svou mysl 
sejdu-li z ní  
jednou 
mnou ona sejde ze světa. 
 
 
25.6.2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 
 

Opatrně, chlapi 
 
Nalila mi velkého panáka své duše 
a já ho do sebe kopnul 
na ex 
 
dostalo mě, to vábivě zrádné ženství 
 
příště už ten holkohol budu užívat 
jen po kapkách 
 

na mou duši. 
 
 
6.7.2009 
 

 
 



59 
 

Bublinkování 
 
Schovám se  
do každé bublinky, kterou vyfouknu 
a budu tě laskat 
po celém 
nahém 
těle 
pokaždé 
jemňounce pšiknu 
když se ti cele odevzdám 
 
a pak zase ty… 

 

4.8.2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 
 

Předehra 
 
Chvěje se  
tvá struna 
 
a já ani nezačal hrát 
rozechvělými 
prsty... 
 
 
16.8.2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 
 

Tichá noc 
 
Spočinuli jsme mlčky 
v sobě 
 
a jitro nás zase našlo, jak bez přestání 
nenasytně prožíváme 
naše souznění... 
 
 
22.8.2009 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 
 

Přání tebe 
 
Zachumlat se  
v tebou prosluněném hnízdečku 
zapomenout v neskutečné větě na tečku 
vonět si, až na samý práh překročení 
tam 
kde sám, je slovo, které není. 
 
 
31.8.2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 
 

Na sladké 
 
Sladké mlsat 
to mi svědčí 
spousty soust  
a čím dál větší 
 
mlsám s chutí 
dnes a denně 
ona září 
ujedeně. 
 
 
13.9.2009 

 

                        

 

 

 



64 
 

Na první 
 
Můj zatoulaný pohled 
chytáš svým 
 
maliní ti sládne 
 
tušením... 
 
 
15.9.2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 
 

Na naší hvězdičce 
 
Naše pohledy mají rande 
každý den, ve stejnou hodinu 
minutu 
vteřinu 
 
a tak jsme pořád spolu i když daleko 
na nebi  
našeho srdce. 
 
 
27.9.2009 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



66 
 

Věční milenci 
 
Až stříbrné ti vetká nitky 
neúprosný čas 
sladší budeš pro polibky 
na každičký vlas. 
 
Nemám jinou v zalíbení 
od poznání žen 
den po dni jsem stále více 
tebou opojen. 
 
 
4.10.2009 
 

 

 

 

 

 

 



67 
 

Neuvadnou 
 
Kamínek ke kamínku 
pramínek vzpomínek 
na maminku 
 
ze stráně, ulice, záhonku 
vzpomněnky 
ze dlaní potomků. 
 
 
12.10.2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 
 

Princeznička 
 
Podívej, rosa na tvém nosíku 
první 
říjnová 
chytím ji do kapesníku, a protože je kosa 
dáme horký čaj i pusu 
na každý, ze tvých culíků 
sepnutých beruškami 
 
a ty: už mi zase rosík, mami. 
 
 
14.10.2009 22:11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 
 

Ústa milenky nejvěrnější 
 
Políbení  
a já ani nevím jak, jsem v tvém zajetí 
osvobozen ode všeho pozemského 
 
proč zrovna já 
 
nic neříkáš, jen líbáš 
někdy i hořce, sladké ale vedou 
a já píšu a píšu 
o lásce 
sexu 
srandě i smrti 
o všem, co je život 
 
díky tobě, múzo 
s ústy 
jako bránou do jiného světa... 
 
 
19.10.2009 
 

 

 

 

 

 

 

 



70 
 

Banální? 
 
Vykouzlím si nebe 
z tebe 
neb  
ty jsi můj chléb i obloha 
 
ztělesněná čistá láska 
k upití a ujedení 
kráska, jíž oslněn svatozáří 
pomoci mi není, není… 
 
a pás cudný padá 
do našeho rozechvění. 
- 

na slova: nebe-tebe, láska-kráska 

 
25.10.2009 10:48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 
 

Nadílka 
 
Rolničkou smíchu zvoníš 
ve sněhobílém tichu 
ztemnělým krajem, pod srpkem měsíce, 
závějemi 
jsme si vším 
dárky, jež budou v teple rozbaleny. 
 
 
24.12.2009 
 

 

 

 

 

 
 

 



72 
 

Sbírka 
 
Nabodnul jsem tvůj úsměv 
a uložil do našeho úsměváře 
živý a hřejivý 
 
tak se můžu každý den kochat 
sbírkou, kterou jiný člověk nikdy nespatří 
jen ty 
 
má sběratelko. 
 
 
3.1.2010 1:02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



73 
 

Zima 
 
Dýchnu 
a na promrzlém okně rozkvetla bělostná kytice 
jen pro tebe 
 
stačí trochu tepla… 
 
 
2.1.2010 23:20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 
 

Člověčí 
 
Zavlažuj mi duši 
jak jen ty to umíš 
uvadá, když chvíli 
nerozumíš. 
 
 
9.1.2010 19:43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 
 

Dávej 
 
Z pohádkové chaloupky jsem pro tebe uloupl 
rampouch 
ochutnej, je nad všechny dobroty světa 
 
myšlenky i slůvka v ústech najednou zkrásní 
a pod víčky, ti vykouzlí sladké slzy štěstí 
 
nikdy neroztaje, vzdá-li se ho člověk 
pro jiné. 
 
 
31.3.2010 0:27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 
 

A chceš 
 
Vážně ti dám všechno, co budeš chtít 
protože chceš jen mou člověčinu 
a v chuťových pohárcích 
budeš mít 
sladký cit, i mou hořkou vinu. 
 
 
10.4.2010 21:59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



77 
 

Andělem 
 
...a maminko, můžou být andílkové špinaví? 
můžou, ale musí to opravdu chtít 
jinak je nic nemůže ušpinit. 
 
...ale jak to, že jsem od Alíka špinavá, když jsem 
vůbec, ale vůbec nechtěla... 
neplač, ty můj andílku...trochu jsi se ušpinila, 
zato dušičku máš čisťounkou jako snížek... 
 
...ale ten je přece za chvilku špinavý a udělá se  
z něj ošklivé čvachtavé blátíčko... 
některé vločky si poletují věčně, čisté...to jsou 
ty, které poslouchají své milující maminky... 
 
...aha, tak já si půjdu uklidit ty hračky, 
maminko... 
 
 
12.4.2010 23:26 
 

 
 

 
 



78 
 

Jak se básníci... 
 
Usnula múza 
únavou 
 
tolik políbení 
 
a pak se od časného rána 
s úsměvem 
kochala dítkami svých plodných milenců. 
 
 
22.4.2010 22:35 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



79 
 

A melodie 
 
Slyším tě 
 
symfonii 
kterou nikdo nikdy nenapíše 
nezahraje 
neuslyší 
 
jen já 
 
skladatel 
hráč 
a navždy jediný posluchač 
v chrámu tvého těla 
i duše. 
 
 
20.5.2010 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



80 
 

Když odchází 
 
A zapomeň, že jsi zapomenout chtěla 
na nápoj lásky, dvě rozpálená těla 
na noci 
dny 
kdy sny se staly skutkem 
 
anebo 
zapomeň 
 
proč utápět se smutkem. 
 
 
15.6.2010 23:15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



81 
 

Myslitel 
 
Myšlenka za myšlenkou 
mi promyšleně myslí 
kane 
 
a já nemohu nemyslet 
na oči tvé 
smyslné 
však pro mou nesmyslně umyslenou mysl 
uplakané. 
 
 
13.1.2011 20:49 
 

 
 

 
 
 



82 
 

Předehraní 
 
Střapatým stéblem trávy lehounce zaplétám 
pramínky rozčesaných vlasů 
 
abych je stále znovu a znovu 
dlouze 
mužně 
rozčesával 
 
usmíváš se... 
 
 
31.1.2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



83 
 

Věčný motiv 
 
Do lípy vyryté srdíčko 
z lásky 
 
ach... 
 
šumné poděkování za bolest 
jež krášlí. 
 
 
9.3.2011 20:20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



84 
 

O duši 
 
Neustále hledám odpověď  
jaká jsi 
ale přeji si vůbec vědět 
všechno? 
 
 
30.7.2011 17:18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



85 
 

Podzimní jaro 
 
Říká se, "podzim života" 
však, co když mám jaro všady 
v srdci, očích, i po těle 
když vnímám ženské vnady 
 
tu jaře si (v duchu) poskočím 
však neslintám, jako čuně 
stačí mi pohled do očí 
a člověčí, čistá vůně 
 
slůvka, barevné korálky 
nad všechny poklady světa 
i prsty, údy a myšlenky  
jen s tebou si, milá, splétám. 
 
 
16.10.2016 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



86 
 

Je 
 
V růžku se krčí a čeká 
dychtivě, trpělivě, až si vzpomeneš 
že 
je. 
 
Všechno 
na co si jen pomyslíš.     
 
 
 
27.5.2007 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



87 
 

Hlad 
 
Láska umřela. 
Neznali, tak neplakali. 
 
Umřela touhou věčného sousta 
dát se hladovým… 
 
srdcím 
jež hltavě požírajíc cokoli 
nevědomky umírají hlady po Lásce 
která umírá touhou po srdcích 
jež… 
 
 
13.7.2007 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



88 
 

Strašidlo 
 
Zaťukalo mi do lebky 
zevnitř. 
 
Ahoj, budeme si povídat 
chceš? 
nechceš, ale stejně budeme, jsem tvé já 
bydlím u tebe v mozku 
srdci 
duši 
všude 
budu ti povídat samé ošklivé věci 
že ne? 
ale ty je v sobě chceš mít 
a kdo chce něco ošklivého, chce i mě 
mně se zbavíš 
jen skrze Lásku 
absolutní, které dáš všechno, v čem jsem i já 
ale to ty neumíš, jsem v klidu 
nevěříš na ni 
 
jsi tak krááásně línej… 
 
 
17.7.2007 
 
 
 
 
 
 
 



89 
 

Vítěz? 
 
Kámen drtí tvrdou leb 
Goliáš, ač silen 
zheb. 
 
Vítěz David? 
 
Co vás vede 
nemít prak, jež drtí z dáli 
jeho by teď pochovali. 
 
 
prosinec 2007 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



90 
 

Tam 
 
...kde tma se světlem stává 
napořád 
jen tam zná každá duše slůvko: rád 
 
tam vláha v očích jest 
jen ze štěstí, requiem za bolest 
jen tam si cestu klestím 
na Tvou pěst. 
 
 
9.2.2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



91 
 

Květ 
 
Rozkvetla myšlenka a všichni toužící 
věděli: 
 
je tu 
 
tak moc jim voněla. 
 
 
29.2.2008 
 

 
 
 
 
 



92 
 

Na cestě 
 
Tam, kde je 
co nevím 
 
neustále vkládám 
to, co mi nikdy nepatřilo 
 
a vím, že jednou budu patřit 
i vědět 
a zároveň nepatřit 
i nevědět 
 
protože Tam, svým: tady 
nikdy neobsáhnu. 
 
 
15.8.2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



93 
 

Tak pomalu 
 
Naslouchám 
 
a mluví Slovo 
do mé otevřené duše 
 
kapku 
po 
kapce… 
 
nesmírně pomalu 
uspokojuje mou trýznivou žízeň 
 
ale vím 
 
víc bych Tvé lásky 
zatím neunesl. 
 
 
27.12.2008 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 



94 
 

Smrt 
 
Zvolna se rozplýval 
v slzách smíchu 
nad tím, že prý umírá 
věda, že je nesmrtelný...   
 
 
20.4.2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



95 
 

Podivnej džob 
 
Běhám po domě o tisíci patrech 
bez výtahu 
spravuju kohoutky, rozbitý zámky u dveří 
no, prostě všechno, co jen se může porouchat 
i lidský vztahy 
a nestíhám 
furt se totiž někde něco posírá 
ale dělám to rád 
 
jsem zdejší domovník 
a někteří mě oslovují: 
Pane Bože 
 
a třeba kecám, nevěřte mi 
když nebudete chtít 
 
ale  
když jo... 
 
 
6.8.2009 
  
 

 
 

 
 
 
 
 
 



96 
 

Jak na to 
 
A jak se miluje navždycky? 
ptali se lidé novicky 
 
víte (řekla s milým úsměvem) 
to potkáte toho pravého 
v duši 
odpovíte: ano 
každý den, nejmíň tisíckrát 
a vše je dáno: 
štěstí 
smysl všeho dění 
i síla, v bolesti ho milovat. 
 
 
7.8.2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



97 
 

Odpoví 
 
Vznáším otazníky 
do uší, které jsou všude 
 
a s pomaličku vyprchávajícím egem 
přichází porozumění 
toho 
co pouhý rozum nikdy nezachytí... 
 
 
24.10.2009 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



98 
 

Obsah: 
 
Škoda lásky ……. 1 
Našli se ……. 2 
Návod pro ještě nezamilovanou ……. 3 
Nesměle ……. 4 
Zklamané ……. 5 
Áno, ženuško ……. 6 
Už mlčím ……. 7 
Na první pohled ……. 8 
Co je psáno, to je dáno ……. 9 
Mrazivá ……. 10 
Slunečná ……. 11 
Ženo ……. 12 
Slaďounká ……. 13 
Zimní ……. 14 
Opojná ……. 15 
Plachá ……. 16 
Smutné ……. 17 
O pivu ……. 18 
Platonická ……. 19 
Kouzelná ……. 20 
Důvěra ……. 21 
Inspirace ……. 22 
Čekání ……. 23 
Hra ……. 24 
Přání ……. 26 
Opilec ……. 27 
Dáno jest ……. 28 
Ve tvých rukou ……. 29 



99 
 

 
Za hranicí ……. 30 
Polibek ……. 31 
Dokonalé ticho ……. 32 
Na zdraví ……. 33 
Chtěl bych ……. 34 
Cit ……. 35 
Je? ……. 36 
Na dlani ……. 37 
Chuť lásky ……. 38 
Ejhle, básník ……. 39 
Tichem plni ……. 40 
Múzou ……. 41 
Návod ……. 42 
A přebírejte ……. 43 
Tvé lásce ……. 44 
Odsouzen tobě ……. 45 
Boj ……. 46 
Růže ……. 47 
A vychutnávali se ……. 48 
Šeptej ……. 49 
Na písku ……. 50 
Jaro ……. 52 
Zlobič ……. 53 
Deštěm ……. 54 
Muži ……. 55 
Jen z lásky ……. 56 
Nescházej mi ……. 57 
Opatrně, chlapi ……. 58 
 



100 
 

 
Bublinkování ……. 59 
Předehra ……. 60 
Tichá noc ……. 61 
Přání tebe ……. 62 
Na sladké ……. 63 
Na první ……. 64 
Na naší hvězdičce ……. 65 
Věční milenci ……. 66 
Neuvadnou ……. 67 
Princeznička ……. 68 
Ústa milenky nejvěrnější ……. 69 
Banální? ……. 70 
Nadílka ……. 71 
Sbírka ……. 72 
Zima ……. 73 
Člověčí ……. 74 
Dávej ……. 75 
A chceš ……. 76 
Andělem ……. 77 
Jak se básníci ……. 78 
A melodie ……. 79 
Když odchází ……. 80 
Myslitel ……. 81 
Předehraní ……. 82 
Věčný motiv ……. 83 
O duši ……. 84 
Podzimní jaro ……. 85 
 
 
 



101 
 

Duchovní: 
Je ……. 86 
Hlad ……. 87 
Strašidlo ……. 88 
Vítěz? ……. 89 
Tam ……. 90 
Květ ……. 91 
Na cestě ……. 92 
Tak pomalu ……. 93 
Smrt ……. 94 
Podivnej džob ……. 95 
Jak na to ……. 96 
Odpoví ……. 97 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



102 
 

 
autor 

 

Narozen ve znamení raka MCMLVI v porodnici na ostrově 
Štvanici, do tehdejšího bydliště v Brnkách u Prahy. 

Nyní žije v Suchdole na Praze 6.  
Od revoluce si vydělává na chléb a hry jako OSVČ, před tím 

 v malé servisní firmě.  
Psát začal v únoru 2000 ve vinném šenku U Pádivce  

na Žižkově.  
Od r. 2005 publikuje na literárním serveru Liter.cz, nyní na 

Libresu.cz.  Tomáš je jméno pravé, Maříka přijal jako 
pseudonym od kamarádů U Pádivce.  

Žádnou literární cenou se pochlubit nemůže, neb se těchto 
soutěží pro vrozenou skromnost a sebekritičnost nezúčastňuje. 

Nemá touhu vidět své knihy na pultech knihkupectví, ani 
v knihovnách, proto je neopatřuje ISBN ani čárovým kódem.  

Úplně mu stačí, když je jako dárek s potěšením pročítají 
příbuzní, kamarádi, známí a snad i neznámí čtenáři 

knihobudek, kam je občas vkládá.  
Koupit je můžete jedině v e-shopu Nové Formy.  

V tiráži uvádí svůj email, takže se s ním mohou čtenáři podělit 
o kladné dojmy, za které předem děkuje.  

S jistým, však nepatrným potěšením přijímá i ohlasy kritické, 
ale pouze kultivovanou formou podané. 

 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

Tomáš Mařík 
 

Kouzlo zelených očí 
 

Text © Tomáš Mařík 
Obálka © Rancz Andrei 

Ilustrace © valenty 
email autora: tomascubazavináčseznam.cz 

Tiskem Nová Forma s.r.o. 
1. vydání, 2019 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


